DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 492/2021

EDITAL Nº 187/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO.
OBJETO: “Registro de Preços para aquisição de  academias públicas ao ar livre, para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de Canoas/RS”.

ATA DE RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Aos  oito dias do mês de  setembro de do ano de dois mil e vinte e um, na sala de licitações da
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, sito na Rua Frei Orlando, 199, 4º andar, Canoas
(RS),  reuniu-se a Pregoeira,  designada pela  portaria  nº  2.215/2021, para responder o Pedido de
Esclarecimento da empresa:  MG COMERCIAL LTDA, como segue:  “Tivemos acesso ao edital
acima elencado - Aquisição de 15 academias públicas ao ar livre, no entanto tivemos a seguinte
dúvida:  QUANTO  À  INSTALAÇÃO  DOS  EQUIPAMENTOS  -  1  -  A  empresa  vencedora  será
responsável  somente  pela  ENTREGA  dos  equipamentos  de  Academia  ao  Ar  Livre,  sendo  a
instalação/fixação de responsabilidade do município? 2 - A empresa vencedora será responsável
pela ENTREGA, INSTALAÇÃO/FIXAÇÃO dos equipamentos de Academia ao Ar Livre, sendo a
preparação  do  solo  e  a  confecção  da  base  de  concreto,  de  responsabilidade  do  município?”
Considerando que todos os esclarecimentos tratam de ordem técnica, referente ao objeto a
ser  licitado,  os  mesmos  foram  encaminhados  ao  setor  técnico  responsável  e  foram
respondidos  pela  Assessoria  Técnica,  como  segue:  “Sim,  a  empresa  vencedora  será
responsável  somente  pela  entrega  dos  equipamentos,  a  instalação/  fixação  dos  mesmos,  a
preparação do solo e a confecção da base de concreto serão de responsabilidade do Município.”
Nada mais havendo digno de registro, encerro a presente ata que vai assinada por esta pregoeira, e
será publicada  no Diário Oficial  do Município  de Canoas,  de acordo com a Lei  Municipal  nº.
5.582/2011 e Decreto Municipal nº. 439/2012.x.x.x.x.

Roselaine Cândido Pereira
Pregoeira

ANO 2021 - Edição 2614 - Data 09/09/2021 - Página 5 / 65